



7

ВОЛГОГРАДСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА

РЕШЕНИЕ

400066, Волгоград, ул. Советская, д. 9                   тел. (8442) 38-08-89, факс (8442) 55-17-13                                  E-mail: gs_kanc@volgsovet.ru

	от
	11.03.2015
	№
	26/781



О внесении изменений в Положение о департаменте экономического развития администрации Волгограда, утвержденное решением Волгоградской городской Думы от 05.02.2014 № 10/220 «О даче согласия администрации Волгограда на создание департамента экономического развития администрации Волгограда и утверждении Положения о департаменте экономического развития администрации Волгограда» (в редакции решения Волгоградской городской Думы от 25.09.2014 № 18/547)

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», на основании решения Волгоградской городской Думы                        от 04.02.2015 № 25/743 «О структуре администрации Волгограда», руководствуясь статьями 5, 7, 24, 26 Устава города-героя Волгограда, Волгоградская городская Дума 
РЕШИЛА:
1. Внести в Положение о департаменте экономического развития администрации Волгограда, утвержденное решением Волгоградской городской Думы от 05.02.2014 № 10/220 «О даче согласия администрации Волгограда на создание департамента экономического развития администрации Волгограда и утверждении Положения о департаменте экономического развития администрации Волгограда» (в редакции решения Волгоградской городской Думы       от 25.09.2014 № 18/547), следующие изменения:
1.1. В разделе 1 «Общие положения»:
1.1.1. В пункте 1.5 слово «Правительством» заменить словом «Администрацией».
1.1.2. Пункт 1.7 изложить в следующей редакции:
«1.7. Департамент вправе приобретать и осуществлять имущественные и неимущественные права, нести обязанности, быть истцом и ответчиком в суде, от имени муниципального образования городской округ город-герой Волгоград заключать муниципальные контракты (договоры).».
1.1.3. Пункт 1.10 изложить в следующей редакции: 

«1.10. Ликвидация либо реорганизация Департамента осуществляются в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.». 
1.2. В разделе 2 «Полномочия Департамента»:
1.2.1. В пункте 2.1:
1.2.1.1. Подпункт 2.1.1 изложить в следующей редакции:
«2.1.1. По вопросам составления и рассмотрения проекта бюджета Волгограда, утверждения и исполнения бюджета Волгограда, осуществления контроля за его исполнением, составления и утверждения отчета об исполнении бюджета Волгограда:».
1.2.1.2. Подпункт 2.1.1.3 дополнить словами «в части муниципальных программ и ведомственных целевых программ».
1.2.1.3. Подпункт 2.1.1.4 исключить.
1.2.1.4. Подпункты 2.1.1.5 – 2.1.1.13 считать соответственно подпунктами 2.1.1.4 – 2.1.1.12.
1.2.1.5. Подпункт 2.1.1.7 изложить в следующей редакции:
«2.1.1.7. Принимает участие в формировании проекта бюджета Волгограда в части подготовки:
основных направлений налоговой политики;
оценки потерь бюджета Волгограда от предоставления налоговых и неналоговых льгот;
прогноза поступлений доходов в бюджет Волгограда в разрезе кодов классификации доходов бюджетов Российской Федерации;
предложений по определению порядка индексации заработной платы работников муниципальных учреждений, а также муниципальных служащих.».
1.2.1.6. Дополнить подпунктами 2.1.1.13 – 2.1.1.17 следующего содержания:
«2.1.1.13. Готовит доклад о результатах и основных направлениях деятельности главного распорядителя бюджетных средств Волгограда за отчетный финансовый год, текущий финансовый год и плановый период.
2.1.1.14. Осуществляет разработку и координирует выполнение мероприятий по пополнению доходной части бюджета Волгограда.
2.1.1.15. Проводит проверку инвестиционных проектов на предмет эффективности использования средств бюджета Волгограда, направляемых на капитальные вложения, для включения их в перечень строек и объектов для муниципальных нужд, финансируемых за счет средств бюджета Волгограда.
2.1.1.16. Формирует перечень муниципальных программ, предлагаемых к финансированию на очередной финансовый год и плановый период.
2.1.1.17. Ежегодно формирует и представляет сводный прогноз объемов продукции, закупаемой для муниципальных нужд за счет средств местных бюджетов и внебюджетных источников финансирования на прогнозируемый период.».
1.2.1.7. Подпункт 2.1.2.1 подпункта 2.1.2 изложить в следующей редакции:
«2.1.2.1. Осуществляет разработку мер налогового стимулирования развития экономики Волгограда.».
1.2.1.8. В подпункте 2.1.6 слово «администрации» исключить.
1.2.1.9. Дополнить новым подпунктом 2.1.8 следующего содержания: 
«2.1.8. По вопросам осуществления полномочий в сфере промышленности и торговли:
2.1.8.1. Обеспечивает деятельность органов местного самоуправления Волгограда по реализации полномочий в сфере промышленности, направленной на устойчивое социально-экономическое развитие Волгограда, создание условий для обеспечения экономического роста, повышения деловой активности, эффективности и конкурентоспособности производства товаров и услуг.
2.1.8.2. Осуществляет формирование базы данных о предприятиях промышленного комплекса Волгограда по различным показателям производственной, инвестиционной и инновационной деятельности: объему производства, численности работающих, заработной плате, поступлению налогов и сборов, недозагруженным и свободным производственным мощностям и др., для разработки концептуальных основ формирования промышленной политики, направленной на социально-экономическое развитие Волгограда.
2.1.8.3. Осуществляет мониторинг деятельности ведущих предприятий и организаций промышленности и анализирует состояние промышленного комплекса Волгограда, тенденции развития, обобщает проблемы, стоящие перед хозяйствующими субъектами, разрабатывает предложения по поддержке предприятий в рамках действующего законодательства.
2.1.8.4. Взаимодействует в установленном порядке с предприятиями промышленности, их объединениями, общественными организациями, Администрацией Волгоградской области и комитетами Волгоградской области, структурными подразделениями администрации Волгограда, территориальными органами федеральных служб по вопросам разработки и реализации промышленной политики.
2.1.8.5. Проводит работу по сбору, размещению и обновлению информации о промышленных предприятиях, промышленных видах деятельности и в целом о промышленности Волгограда на официальном сайте администрации Волгограда.
2.1.8.6. Разрабатывает мероприятия, направленные на повышение результативности работы всех субъектов потребительского рынка Волгограда, их финансово-экономической стабильности, и организовывает их исполнение.
2.1.8.7. Проводит исследования состояния и тенденций развития потребительского рынка в Волгограде, анализ финансовых, экономических, социальных и иных показателей состояния торговли и анализ эффективности применения мер по развитию торговой деятельности, разрабатывает прогноз развития отраслей потребительского рынка и механизм его реализации. Оказывает содействие в формировании и развитии потребительского рынка в целях социально-экономического развития Волгограда, совершенствования инфраструктуры Волгограда, направленной на развитие действующих и формирование новых рыночных структур в отрасли потребительского рынка.
2.1.8.8. Участвует в разработке схемы размещения нестационарных торговых объектов, координирует размещение и эксплуатацию нестационарных торговых объектов на территории Волгограда в пределах полномочий Департамента.
2.1.8.9. Участвует в разработке перечней мест размещения нестационарных объектов для организации отдыха, спортивных игр и занятий, мобильных туалетных кабин на территории Волгограда в пределах полномочий Департамента.
2.1.8.10. Оказывает поддержку в продвижении продукции местных товаропроизводителей на потребительский рынок Волгограда и за его пределы.
2.1.8.11. Ведет учет расположения предприятий торговли, общественного питания и бытового обслуживания населения всех форм собственности и разрабатывает предложения по рациональному размещению сети предприятий потребительского рынка.
2.1.8.12. Формирует информацию об организациях оптовой и розничной торговли, действующих на территории Волгограда, и направляет в комитет промышленности и торговли Волгоградской области для включения в торговый реестр Волгоградской области.
2.1.8.13. Формирует перечень организаций и объектов, в отношении которых устанавливаются правила определения границ прилегающих территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции.».
1.2.1.10. Подпункты 2.1.8, 2.1.9 считать соответственно подпунктами 2.1.9, 2.1.10.
1.2.1.11. Подпункты 2.1.9, 2.1.10 изложить в следующей редакции:
«2.1.9. По вопросам исполнения полномочий в сфере развития  и поддержки малого и среднего предпринимательства Волгограда:
2.1.9.1. Осуществляет подготовку проектов нормативных правовых актов Волгограда по вопросам развития малого и среднего предпринимательства.
2.1.9.2. Осуществляет подготовку проектов нормативных правовых актов Волгограда по вопросам проведения оценки регулирующего воздействия проектов муниципальных нормативных правовых актов Волгограда и экспертизы муниципальных нормативных правовых актов Волгограда, затрагивающих вопросы осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности.
2.1.9.3. Формирует муниципальные программы в области развития и поддержки малого и среднего предпринимательства  Волгограда и осуществляет их исполнение.
2.1.9.4. Осуществляет ведение реестра субъектов малого и среднего предпринимательства – получателей поддержки администрации Волгограда.
2.1.9.5. Осуществляет анализ финансовых, экономических, социальных и иных показателей развития малого и среднего предпринимательства Волгограда и эффективности применения мер по его развитию.
2.1.9.6. Составляет прогноз развития малого и среднего предпринимательства на территории Волгограда.
2.1.9.7. Проводит оценку социально-экономической эффективности программ по развитию предпринимательства в Волгограде.
2.1.9.8. Проводит анализ развития предпринимательства в Волгограде и эффективности применения мер поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства Волгограда, готовит предложения по приоритетным направлениям и формам поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства Волгограда.
2.1.9.9. Формирует инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства на территории Волгограда и обеспечивает ее деятельность.
2.1.9.10. Содействует деятельности некоммерческих организаций, выражающих интересы субъектов малого и среднего предпринимательства на территории Волгограда, и структурных подразделений указанных организаций.
2.1.9.11. Создает координационные и (или) совещательные органы в области развития малого и среднего предпринимательства и организовывает их работу.
2.1.9.12. Оказывает информационно-консультационную поддержку субъектам малого и среднего предпринимательства.
2.1.9.13. Осуществляет прием и рассмотрение обращений субъектов малого и среднего предпринимательства Волгограда.
2.1.9.14. Осуществляет сбор, накопление и размещение информации на  специализированных информационных ресурсах Волгограда в области малого и среднего предпринимательства. 
2.1.9.15. Участвует в разработке предложений по вопросам земельно-имущественных и иных отношений в области предпринимательства Волгограда.
2.1.9.16. Осуществляет проведение оценки регулирующего воздействия проектов муниципальных нормативных правовых актов Волгограда и экспертизы муниципальных нормативных правовых актов Волгограда, затрагивающих вопросы осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности.
2.1.10. По иным полномочиям:
2.1.10.1. Участвует в работе по реформированию сети муниципальных учреждений в части изменения типа муниципального учреждения и формирования базовых (отраслевых) и ведомственных перечней муниципальных услуг (работ), оказываемых (выполняемых) муниципальными учреждениями, в работе по формированию стандартов качества оказываемых (выполняемых) муниципальными учреждениями услуг (работ) и в работе по нормативно-методическому обеспечению формирования муниципального задания и оценке эффективности его исполнения.
2.1.10.2. Осуществляет реализацию Государственной программы по оказанию содействия добровольному переселению в Российскую Федерацию соотечественников, проживающих за рубежом.
2.1.10.3. Осуществляет обеспечение формирования и реализации муниципальной политики регулирования социально-трудовых отношений на территории Волгограда, в том числе реализации полномочий администрации Волгограда в сфере охраны труда, переданных органами государственной власти Волгоградской области.

2.1.10.4. Осуществляет уведомительную регистрацию трудовых договоров, заключенных между работодателем – физическим лицом, не являющимся индивидуальным предпринимателем, и работником.
2.1.10.5. Готовит аналитические записки и обзоры по вопросам реализации муниципальной политики в сфере трудовых отношений, охраны труда и занятости населения на территории Волгограда.
2.1.10.6. Осуществляет прогнозирование социально-экономической ситуации в Волгограде в части развития рынка труда, трудовых ресурсов и занятости населения.
2.1.10.7. Осуществляет подготовку материалов и обеспечение деятельности советов, комиссий, образованных в соответствии с муниципальными правовыми актами Волгограда, по вопросам, относящимся к компетенции Департамента.
2.1.10.8. Осуществляет иные полномочия, отнесенные муниципальными правовыми актами Волгограда к компетенции Департамента.
2.1.10.9. Обобщает сведения по форме федерального статистического наблюдения № 1-контроль «Сведения об осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля», утверждаемой Федеральной службой государственной статистики, об организации и проведении на территории Волгограда государственного контроля (надзора) в части осуществления полномочий, переданных органам местного самоуправления Волгограда, муниципального контроля. 
2.1.10.10. Осуществляет подготовку доклада об осуществлении государственного контроля (надзора), муниципального контроля в соответствующих сферах деятельности и об эффективности такого контроля (надзора).».
1.2.2. В пункте 2.2:
1.2.2.1. Дополнить новым подпунктом 2.2.7 следующего содержания:
«2.2.7. Представляет интересы администрации Волгограда в судах по вопросам, отнесенным к деятельности Департамента.».
1.2.2.2. Подпункт 2.2.7 считать соответственно подпунктом 2.2.8.
1.3. В пункте 3.4 раздела 3 «Организация деятельности Департамента»:
1.3.1. В подпункте 3.4.2 слова «а также приказы, обязательные для исполнения подведомственными Департаменту муниципальными учреждениями,» исключить.
1.3.2. Подпункт 3.4.11 изложить в следующей редакции:
«3.4.11. Обеспечивает и контролирует исполнение решений Волгоградской городской Думы, постановлений, распоряжений администрации Волгограда, относящихся к компетенции Департамента.».
1.3.3. Подпункты 3.4.12 – 3.4.25 исключить.
1.3.4. Дополнить подпунктами 3.4.12 – 3.4.16 следующего содержания:
«3.4.12. Составляет бюджетную роспись, обеспечивает эффективное и целевое использование выделенных бюджетных средств.
3.4.13. Осуществляет планирование и исполнение бюджета Волгограда в пределах своих полномочий. Формирует бюджетную, налоговую, статистическую отчетность в установленном законодательством порядке.
3.4.14. Организовывает работу по ведению в установленном порядке реестра расходных обязательств главного распорядителя бюджетных средств Волгограда по вопросам, отнесенным к компетенции Департамента.
3.4.15. Представляет заместителю (первому заместителю) главы администрации Волгограда, курирующему деятельность Департамента, предложения по формированию бюджета Волгограда в части, касающейся финансирования Департамента.
3.4.16. Осуществляет иные полномочия в соответствии с законодательством Российской Федерации, муниципальными правовыми актами Волгограда, распоряжениями и поручениями заместителя (первого заместителя) главы администрации Волгограда, курирующего деятельность Департамента, должностной инструкцией.».
2. Администрации Волгограда опубликовать настоящее решение в официальных средствах массовой информации в установленном порядке.
3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования, за исключением подпункта 1.2.1.9 настоящего решения, который вступает в силу со дня внесения записи о ликвидации департамента по промышленности и торговле администрации Волгограда в Единый государственный реестр юридических лиц. 
4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на  В.В.Колесникова – первого заместителя главы Волгограда.



[bookmark: _GoBack]Глава Волгограда	                                                                                 А.В.Косолапов
image1.wmf
 

 


oleObject1.bin


�












